
การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 46 “พลศึกษาเกมส์” 

 
 

 
 

 
ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ คร้ังที่ 46 

ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬาลอนโบวล์ส (กีฬาสาธิต) 
 
โดยที่ เป็นการสมควรกำหนดให้มีระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ          

ครั้งที่ ๔6 ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬาลอนโบวล์ส 
อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๘ (๒) แห่งระเบียบหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย การแข่งขัน

มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๒ จึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 
ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔6           

ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬาลอนโบวล์ส” 
ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับในการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔6 ว่าด้วย

การจัดการแข่งขันกีฬาลอนโบวล์ส 
ข้อ ๓ ระเบียบและกติกาการแข่งขัน 

๓.๑ ให้ใช้ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔6 ว่าด้วย          
การจัดการแข่งขันกีฬาลอนโบวล์ส 

๓.๒ ให้ใช้กติกาการแข่งขันกีฬาลอนโบวล์ส 
๓.๓ ในกรณีมีข้อขัดแย้ง ให้ใช้ระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔6 ว่าด้วย

การจัดการแข่งขันกีฬาลอนโบวล์ส 
ข้อ ๔ ประเภทการแข่งขันและวิธีการแข่งขัน 
  4.1 ประเภทการแข่งขัน 
  (1) บุคคลชาย 
  (2) บุคคลหญิง 
  (3) คู่ชาย 
  (4) คู่หญิง 
  (5) คู่ผสม 
  (6) ทีม 3 คน ชาย 
  (7) ทีม 3 คน หญิง  
 4.2 วิธีการแข่งขัน 
  (1) การแข่งขันประเภทบุคคล ให้ใช้การนับแต้ม 21 แต้ม หรือใช้เวลา 1 ชั่วโมง 30 

นาที โดยสิ้นสุดเมื่ออย่างหนึ่งอย่างใดถึงก่อน 
  (2) การแข่งขันประเภททีม ให้ใช้การนับรอบ 15 รอบ หรือใช้เวลา 1 ชั่วโมง 30 

นาที โดยสิ้นสุดเมื่ออย่างหนึ่งอย่างใดถึงก่อน 



2 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 46 “พลศึกษาเกมส์” 

 4.3 การนับคะแนน 
  (1) ทีมชนะได้ 2 คะแนน ทีมเสมอได้ 1 คะแนน ทีมแพ้ไม่ได้คะแนน 
  (2) กรณีคะแนนเท่ากันในกลุ่ม ให้พิจารณา ดังนี้ 
      ผลต่างแต้ม แต้มได้ลบแต้มได้เสีย ถ้าผลต่างยังเท่ากันให้พิจารณาแต้มที่ได้      

ถ้าแต้มที่ได้ยังได้เท่ากัน ให้พิจารณาจากผลการแข่งขันของคู่นั้น ถ้ายังเสมอกัน ให้ดูผลคะแนนจากใบคะแนน ที่
แข่งขันกันใน Ends สุดท้ายว่าทีมใดชนะไล่ย้อนขึ้นไป 

ข้อ ๕ คุณสมบัติของนักกีฬา 
ให้เป็นไปตามหมวด ๕ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย การแข่งขัน

กีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕62 
ข้อ ๖ จำนวนนักกีฬาและเจ้าหน้าที่ทีม 
  6.1 นักกีฬา 

      6.1.1 ให้แต่ละวิทยาเขตส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขันได้ ไม่เกิน 1 ทีม             
ในแต่ละทีมส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขันได้ไม่เกิน 12 คน (นักกีฬาผู้ชายไม่มากกว่า 6 คน นักกีฬา
ผู้หญิงไม่มากกว่า 6 คน)  
  6.1.2 ให้เจ้าหน้าที่ทีมยืนยันรายชื่อนักกีฬาที่จะลงทำการแข่งขันได้ไม่เกิน 12 คน     
จากรายชื่อ ตามข้อ 6.1.1 และหลังจากเสร็จสิ้นการประชุมแล้วจะไม่อนุญาตให้แก้ไขเปลี่ยนแปลงไม่ว่ากรณีใดๆ 
ทั้งสิ้น 

๖.๒ เจ้าหน้าที่ทีม ประกอบด้วยทีมชายและทีมหญิง จำนวนทีมละ 4 คน ได้แก่  
6.2.1 ผู้จัดการทีม จำนวน  ๑  คน                 
6.2.2 ผู้ฝึกสอน จำนวน  ๑  คน  
6.3.2 ผู้ช่วยผู้ฝึกสอน จำนวน  ๒  คน 

ข้อ ๗ วิธีการจัดการแข่งขัน  
                       7.1 ถ้ามีจำนวนทีมไม่เกิน 5 ทีม จัดการแข่งขันแบบ “พบกันหมด” ทีมที่มี คะแนนอันดับ
ที่ 1 ได้รับตำแหน่งชนะเลิศ คะแนนอันดับที่ 2 ได้รับตำแหน่งชนะเลิศอันดับ 2 และทีมที่มีคะแนนอันดับที่ 3 
ได้รับตำแหน่งชนะเลิศอันดับ 3 
                       7.2 ถ้ามีจำนวนทีมเกิน 6 ทีม จัดการแข่งขัน ดังนี้  
                              (1) รอบแรกให้แบ่งออกเป็นสาย ๆ ละ 3-4 ทีม โดยวิธีจับฉลากและในแต่ละสาย
แข่งขันแบบพบกันหมด ทีมท่ีได้คะแนนเป็นที่ 1 และท่ี 2 ของแต่ละสายเข้าทำการแข่งขันในรอบต่อไป 
                              (2) หากจำนวนทีมไม่เท่ากันให้สายแรกมีจำนวน 4 ทีม (ตามลำดับ) 

                                  (3) รอบรองชนะเลิศ นำทีมที่มีคะแนนอันดับที่ 1 สายแรก พบกับทีมที่มีคะแนน
อันดับที่ 2 สายสอง และทีมที่มีคะแนนอันดับที่ 2 สายแรก พบกับทีมที่มีคะแนนอันดับที่ 1 สายสอง 
                                  (4) รอบชิงชนะเลิศ นำทีมที่ชนะในรอบรองชนะเลิศมาแข่งขันชิงชนะเลิศ ทีมที่แพ้
รอบรองชนะเลิศให้ครองอันดับที่ 3 ร่วมกัน 

      
 



3 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 46 “พลศึกษาเกมส์” 

  7.3 การให้คะแนนในการแข่งขัน รอบพบกันหมด 
(1) ทีมชนะได้ 2 คะแนน 
(2) ทีมแพ้ได้ 1 คะแนน 
(3) ทีมที่ถูกปรับเป็นแพ้ เนื่องจากการกระทำผิดระเบียบฯ หรือกติกาการแข่งขัน 

หรือถูกปรับแพ้ได้ 0 คะแนน 
  7.4 ในกรณีที่มีทีมได้คะแนนเท่ากัน และจะต้องพิจารณา ให้ทีมใดทีมหนึ่งเข้าแข่งขันรอบ

ต่อไป ให้ปฏิบัติตามระเบียบการแข่งขันกีฬาลอนโบวล์ส 
ข้อ ๘ ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน 

8.1 ผู้ เข้าแข่งขันต้องยอมรับคำตัดสินและให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงานของ
คณะกรรมการจัดการแข่งขัน กรรมการผู้ตัดสินและเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 

8.2 ให้ผู้จัดการทีมส่งรายชื่อผู้เข้าแข่งขัน ให้ตรงกับรายชื่อที่ได้ลงทะเบียนไว้แล้วในแบบ
การแข่งขันประจำวัน ให้กับคณะกรรมการจัดการแข่งขันก่อนกำหนดเวลาแข่งขันไม่น้อยกว่า 30 นาที 

8.3 ผู้เข้าแข่งขันทีมใด ไม่ลงแข่งขันหรือไม่พร้อมที่จะแข่งขัน ตามวัน เวลาและสถานที่ที่
กำหนดโดยไม่มีเหตุอันสมควร หรือไม่ลงทำการแข่งขันตามคำสั่งคณะกรรมการจัดการแข่งขัน หรือคำสั่งกรรมการ
ผู้ตัดสินให้ปรับเป็นแพ้และตัดสิทธิออกจากการแข่งขัน ในกรณีดังกล่าวให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันรายงาน
คณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 46 เพ่ือพิจารณาโทษต่อไป  

8.4 ตลอดเวลาการแข่งขัน ผู้แข่งขันต้องประพฤติตนให้สมกับความเป็นนักกีฬาที่ดี                
และต้องปฏิบัติตามกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 

8.5 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้นำเสนอคณะกรรมการบริหารกีฬา
มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 46 เพ่ือพิจารณาลงโทษต่อไป 

ข้อ ๙ ชุดแข่งขันและอุปกรณ์การแข่งขัน 
๙.๑ ชุดแข่งขัน  

(๑) นักกีฬาต้องแต่งกายสุภาพเรียบร้อยเหมือนกันทั้งทีมโดยเป็นชุดกีฬาหรือชุด 
สุภาพ และต้องไม่ขัดต่อระเบียบหรือกติกาของสมาคมกีฬาลอนโบวล์สแห่งประเทศไทย 

(๒) ห้ามนักกีฬาสวมกางเกงยีนส์หรือกางเกงที่มีลักษณะคล้ายกางเกงยีนส์(กางเกง
ทรงยีนส์) หรือกางเกงขาสั้นและห้ามสวมรองเท้าแตะหรือรองเท้าที่มีลักษณะคล้ายรองเท้าแตะ(รองเท้ารัดส้น)    
ลงทำการแข่งขันโดยเด็ดขาดเว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นกรณีพิเศษ  

(๓) เสื้อที่นักกีฬาใส่ลงทำการแข่งขันต้องพิมพ์หรือปักชื่อสถาบันต้นสังกัดไว้
ด้านหลัง ให้เห็นอย่างชัดเจน  

(๔) เจ้าหน้าที่ทีมทุกคนที่ลงทำหน้าที่ในการแข่งขันต้องแต่งกายสุภาพเรียบร้อยใน 
ลักษณะเดียวกับข้อ(๑) และ(๒) โดยอนุโลมและห้ามใช้เสื้อสังกัดหน่วยงานอื่น  

 
 
 



4 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 46 “พลศึกษาเกมส์” 

๙.๒ อุปกรณ์การแข่งขันนักกีฬาต้องเตรียมลูกลอนโบวล์สมาเอง ลูกลอนโบวล์สจะต้องเป็น
ลูกทีส่มาคมกีฬาลอนโบวล์สแห่งประเทศไทย ให้การรับรอง โดยการแข่งขันจะใช้ลูกลอนโบวล์สตามจำนวนดังนี้ 

 (1) ประเภทบุคคล ใช้แข่งขันจำนวน 4 ลูกต่อคน 
 (2) ประเภทคู่  ใช้แข่งขันจำนวน 3 ลูกต่อคน 
 (3) ประเภททีม 3 ใช้แข่งขันจำนวน 2 ลูกต่อคน 
๙.3 อุปกรณ์การแข่งขันให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬา         

ลอนโบวล์ส          
ข้อ ๑๐ รางวัลการแข่งขัน 

 10.1 ให้เป็นไปตามหมวด ๗ ข้อ ๒๒ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย 
การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ  พ.ศ. ๒๕๖๒ 

 10.2 รางวัลนักกีฬาและผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยม 
         นักกีฬาและผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยมจะได้รับเกียรติบัตร โดยมีเกณฑ์การพิจารณา ดังนี้ 
 10.2.1 นักกีฬายอดเยี่ยมชาย จำนวน 1 รางวัล และนักกีฬายอดเยี่ยมหญิง                

จำนวน 1 รางวัล โดยพิจารณาจาก 
(๑) เป็นนักกีฬาชนะเลิศในการแข่งขันแต่ละประเภท 
(๒) เป็นนักกีฬาที่มีมารยาทและน้ำใจเป็นนักกีฬา 
(๓) เป็นนักกีฬาที่ปฏิบัติตามกฎ ระเบียบ กติกาการแข่งขัน ข้อบังคับ 
(๔) อ่ืน ๆ หรือตามมติข้อตกลงในที่ประชุมของอนุกรรมการการจัดการแข่งขัน 

10.2.2 ผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยมชาย จำนวน 1 รางวัล และผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยมหญิงจำนวน 
1 รางวัล โดยพิจารณาจาก  

(๑) ต้องมีรายชื่อตามรายชื่อที่เข้าร่วมการแข่งขัน และปฏิบัติหน้าที่ 
(๒) ต้องเป็นผู้ที่มีมารยาทดี  
(๓) เป็นผู้ที่ปฏิบัติตามกฎ ระเบียบ กติกาการแข่งขัน ข้อบังคับ 
(๔) อ่ืน ๆ หรือตามมติข้อตกลงในที่ประชุมของอนุกรรมการการจัดการแข่งขัน 

   สำหรับรางวัลตามข้อ 10.2 คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬาลอนโบวล์สเป็น
ผู้ดำเนินการ 

ข้อ ๑๑ กำหนดการแข่งขัน วัน เวลา และสถานที่ในการแข่งขัน 
                   ให้คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬาลอนโบวล์ส เป็นผู้กำหนดวัน เวลา สถานที่  
ในการจัดแข่งขัน 
   ข้อ ๑๒ กรรมการและเจ้าหน้าที่ 
           ให้คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬาลอนโบวล์ส เสนอแต่งตั้งต่อคณะกรรมการ
ฝ่ายเทคนิคกีฬา 

ข้อ ๑๓ การประท้วงและการอุทธรณ์ 
  ให้เป็นไปตามหมวด ๘ และหมวด ๑๐ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ               

ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ  พ.ศ. ๒๕62 



5 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 46 “พลศึกษาเกมส์” 

ข้อ ๑๔ การลงโทษ  
  ให้เป็นไปตามหมวด ๙ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วยการแข่งขัน

กีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ  พ.ศ. ๒๕62 
ข้อ ๑๕ ให้ประธานกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔ 6

รักษาการตามระเบียบนี้และเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด ในกรณีที่เกิดปัญหาจากการใช้ระเบียบนี้        

   ประกาศ ณ วันที่  6  มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖6 
 
 
 
 

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วรวิทย์ เกิดสวัสดิ์) 
รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ประจำวิทยาเขตอ่างทอง 

ประธานกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔6 
 

 

 
 


